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Anotace

Práce uvádí do systému pragmatické pedagogiky a filozofie pro děti

jako její následovnice. Zabývá se jejich principy, které lze

použít jako výukovou metodu. Rozebírá způsoby, jakými lze nejen

koncepci pragmatické pedagogiky, ale i koncepci filozofie pro děti

použít v českém školství. Zároveň s tím je spojeno postavení

člověka v současné české společnosti, jeho cíle a možnosti. Práce

přistupuje k pedagogickým metodám z filozofického hlediska.

Annotation

The work introduces in system of Pragmatic Pedagogy and Philosophy

for Children as her follower. It concerns with their principles

which are able to use as educational methods. It analyses ways by

which pragmatic pedagogy and philosophy for children can be able

to use in the Czech school system. Together with it the position

of (wo)man in current Czech society, her/his targets and

possibilities are connected. The work approaches to pedagogic

methods from philosophical standpoint.
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INTRODUCTION

I decided to write a thesis to introduce the reader to

issue of pragmatic pedagogy and her follower, philosophy for

children. This branch interests me, because she approaches

(wo)man from a perspective different from what I am used to in

our country. Although it needs not seem so at first, she

stands in opposition to our educational system. Despite this,

I intend not to write an ode to philosophy for children, nor

do I condemn it. I am interested in the opportunities that

arise of it, and what can help in the revitalization of our

educational institutions.

This system arose in reaction to conditions of past

society and her requirements. I think our society needs a new

reaction to her new conditions and to her new requirements. We

can learn from this model, its achievements and mistakes. To

this target, it is necessary to analyze society and (wo)man

both as part of her and of their own self. We must have an

idea about ourselves if we want to seek any solution to our

situations.

I wish this text would be an enumeration of our next

opportunities, which are opening in front of us. And I wish it

will open more gates than close.
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1 PRAGMATIC PEDAGOGY AS FOUNDATION

1.1 The Roots of Dewey´s Cognition Theory

The roots of the educational concept that I want to

consider began deeply in England in the 17th century. At this

time Francis Bacon described the method of cognition could be

used in science. This empiric theory of cognition went through

many variations, but some of Bacon´s idea carries through to

Dewey´s time.

Empiricism is based on experimentation with things.

Whereas Bacon used experimentation as a manner by which we are

able to explore new natural relations, for American

philosophers experimentation encourages the rearrangement of

human minds. The volume of findings increased which has a

consequence that Bacon´s theory had to be extended and

adjusted. Bacon looked for a method to ensure objective

scientific knowledge. But because the element of subjectivity

appears, the empirical philosophers transformed the method in

the following centuries. They found out it is impossible to

“fix” objective knowledge in a way that would stay without

change forever.

This shows that in spite of Bacon´s supposition, it is

not so easy with objective knowledge. The process of

experience works only in an individual’s mind. Despite or even

because of the role that inter-subjectivity plays, the

experience of subjectivity works alone, individually, without

any connections between other subjects. Two subjects may

discover absolutely different results and both results are

supported by a genuine series of experiments. Bacon wanted to

discover a method to ensure definite knowledge, but his method

describes psychological processes in human minds.

Why is classical empiricism considered a psychological

cognition theory? A (wo)man perceives some stimuli, the
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stimuli are transformed in her/his head. Some results stay

there and these results are placed into memory. When the mind

encounters the same or similar stimulus, the previous

experience automatically appears. Accordingly to the outcome

of the previous event, the mind reacts by the same way, or on

the contrary, it chooses a different mode of reaction – based

on the success or failure of the previous reaction. The mind

works with the previous experiences and it tries not to repeat

mistakes.

Radical empiricism builds on this. An utterly legendary

example is James´s story of a child and fire1. The child is

interested in the light of the fire and he gets the idea to

touch the light. Of course, he is burnt. The pain of the

burning is saved in his memory, and the next time he looks at

the fire, he will not touch it.

From a psychological explanation of radical empiricism,

the interest is paramount. A (wo)man has a lot of stimuli

around her/himself, but only that which interests her/him can

engage to generate reactions. For the child, the fire will

either not make any interest or he will be captivated so

deeply that he will start to “research” fire – reach towards

it, and learn something of flame, materials which burn etc.

Particular experiences are bound together and they make

an endless chain of subsequent episodes, which continuously

reassess the previous results of previous individual

experimentation. Because a (wo)man makes ceaselessly new

experiences, they adjust the older ones; it is difficult to

stay in constant and stable certitude. In accordance with the

rules of this concept, a (wo)man can maintain her/his

certitudes only by incessant confrontation with new

experiences and these certitudes must be able to manage

1 JAMES, William. The Principles of Psychology. New York: Henry Holt and Company,
1931. Vol I. American Science Series – Advanced Course.
<http://www.ulozto.sk/xiznVcb/the-principles-of-psychology-vol-i-w-james-1890-
pdf>. Page 24
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defense. If they do not manage it, they are replaced or

rearranged by fresh experiences.

The theory of radical empiricism is not built on hard

premises as are many diverse concepts. Its building blocks are

not transcendental values such as, for example, Truth or Love.

Naturally, truth and love have their place in this theory, but

they are only elements, their meanings and moral values are

concretely individual. Radical empiricism is standing on the

process – on the process of continual transformation and

progress. It lives movement by movement forward.

This philosophy, which developed at least in part from

Bacon´s conception, was not alien to, but neither did it

extend to Continental Europe. Empirical thinkers and those

from the continent influenced each other, the influence

impacted on their crystallization of attitudes and penetration

of individual conceptions. Maybe the most common example is

Kant´s reaction on Hume.

Anglo-American philosophy specifies her emphasis on

practice. Hardly any conception built on empirical premises

can miss practical character or fall outside practical use.

These concepts were not born simply because the philosophers

wanted to explain the real world, but because they wanted them

to be of use in the real world. They came out from real life

and they wished to come back to real life. Briefly, Anglo-

American philosophical conceptions do not seek elemental

Truth, but they describe the system or function of the world

and our role in, so as to better live within it. They are

contented only by this.

In the U.S., similarly as with all originally colonial

countries, this approach, naturally, deals with questions of

identity2. By the sense of Bacon´s methods and without strain

2 This opinion comes from SINGULE, František. Americká pragmatická pedagogika: John
Dewey a jeho američtí následovníci. 1.vydání. Praha: Státní pedagogické
nakladatelství, 1990. 197 s. Z dějin pedagogiky, sv. 35. ISBN 80-04-20715-4.
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of European philosophical heritage (even though they took some

concepts for inspiration), they began to solve their actual

issues. De facto, opportunities, which nobody had had before,

were opened to them.

They started in a new area where they had not had their

own philosophical tradition. They fully founded the new

society – the new state entity; moreover it was multicultural.

They had to discover the unifying elements. I think, we cannot

assume that a leading position by another philosophical stream

than practical one. There was no time to mull about

transcendental truths, they had to found institutions and

establish laws. And Americans benefited from this. They could

take the best things Europeans had made.

After this rapid establishing of the state and cultural

systems, there was time for a reconciling with the European

heritage. The state organization, legislation, social norms –

these all came with Europeans to the New World. The results of

long-standing discussions became the foundation stones of a

new society. Now there was a moment for a determination of the

intellectual means by which this society was to make progress.

Philosophy had its own foundation, pillars and maybe walls

that yet stood, but there was no keystone that could wedge the

components of a vault.

The building of a house has the same need as philosophy –

people to work on it. American thinking became original thanks

the new, previously unsolved, questions of the human mind. One

of the most important representatives of this new American

intelligence was William James. I observe in his work, that he

adopted the English empiric system and transformed the empiric

method to psychology. He abolished the dualism of mind and

body and established both as impulses for experiences.

James and Charles Sanders Pierce made the philosophical

concept named Pragmatism, which became more or less the
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national philosophical stream. And we will see onward, it

deeply influenced the intellectual development of this

society. James´s theory tries to differentiate from other

philosophical concepts working “common sense” in the practical

sphere. Common sense can have a more central interest in the

practical world than in that of abstracts. The abstracts, of

course, are important too, but they are only tools of the

mind.

A (wo)man is in a cruel fight with the world and the mind

is his weapon. James transfers Darwin´s evolutionary theory to

the human mind and he claims that the (wo)man survives in the

world by help of abstract theories. From this, the rules of

Pragmatism comes out. The pragmatic concept of truth argues

that everything that is useful in the world, is true3. But when

the situation changes, the thing already cannot be true. This

works in the resort of material things as well as in the

resort of abstract theories. If some theory of cognition, for

example, is used and it gives valid outcomes, it is true

(enough). I think that C. S. Pierce formulated the best

definition of the pragmatic method: “Consider what effects,

that might conceivably have practical bearings, we conceive

the object of our conception to have. Then, our conception of

these effects is the whole of our conception of the object.”4

In this sense, we can say that cognition stays with the

problems of a practical life in one flow and the abstract form


[…]


happy in this manner. Their choice. But because nobody can

endanger their game, because they do not want to feel horrible

emotions, nobody around them can stand out of line to show

them the possibilities of life. They are afraid of these
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persons. Thus, they check their surrounding, thus they are

intolerant. They terrorize by their stereotype. It is not

already the question of their choice, it is oppression: the

oppression of obtuseness. I see a reaction on this only by

arousing the consciousness of freedom in opportunities,

erudition. But not by reciting of propositions, the way is in

the learning of thinking.

If very young people learn to think, usually the

existential crisis does not open, in contrast, they see the

variations of life. The later they stand ahead of themselves,

the bigger disappointment and pointlessness they feel. Whoever

attempts to introduce adults into self-consideration must face

this rigor. With philosophizing, the bravery is connected –

and not everybody has it. To be an innovator desires certain

bravery. To be a thinker who says what he thinks desires

certain bravery. To be a (wo)man who forces people think

desires a certain bravery. These all can be the goals of

(wo)man´s life, of pragmatic pedagogy too. Such is self-

realization.

It looks as though it is a close circle which only

Bergson´s mystic can escape. But what can we do? It is

necessary to teach small children to think, it is necessary to

teach bigger people to think too. It is complicated with them,

but still a (wo)man learns all her/his life.

So yes, people may think in every age. It is important

for them and also for the health of society. No, P4C need not

stay only in school, but she can be used anywhere anytime as a

tool of regeneration of consideration. The principles of P4C

are useful in adult education or training of working group.
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CONCLUSION

My thesis covered many divergent problems; of this I am

aware. I wanted to find as many connections as possible to the

topic. The method of P4C is simple, but the opportunities this

method offers opens to me huge perspectives of reflection. I

regarded it as necessary to share with them.

I like philosophy that not only points to problems, but

which also suggests practical solutions. So I tried to draw an

image of the method´s usage. Of course, it is my

interpretation, but all philosophical texts are

interpretations, are they not?

When a (wo)man seeks a solution, (s)he must have targets

that accord with the target for which (s)he endeavors. My

targets were partly clear – to explain pragmatic pedagogy and

philosophy for children; but I followed implicit targets too.

At first this was the seeking of thinking in human life and

its defense, next I sought equal opportunities for everybody

in our society. This is little impossible to realize, but it

is possible is to make more chances for more people.

As I check my entire thesis, I must recognize that most

of the text is composed of my reflections. Because I wanted to

come out from an actual situation, I had to hold to what I see

in the surrounding now.

I am aware that my reflections are imperfect and in

certain places incorrect. The point is that I am not very

experienced in certain areas. In these, I am just beginning.
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Summary

The work defends the application of Pragmatic Pedagogy

and Philosophy for Children in Czech education system. But

necessary is to regenerate Czech education system itself. The

work analyses specific steps which may lead to the target. It

concerns with educational methods of Pragmatic Pedagogy and

Philosophy for Children and it tries to forecast their impacts

on (wo)man not only in general, but in Czech surroundings too.
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Supplement

Mor mezi zvířaty.

Kdysi přepadl mor říši zvířat; množství jich hynulo každý

den, a nikde nekynula naděje v pomoc a úlevu. To když viděl

král zvířat lev, svolal rádce své a takto je oslovil: „Strašný

mor nás hubí dnem i nocí bez milosti, a všecka naše síla slabá

jest proti kruté nemoci. Ba musíme za to míti, že samo nebe

sesílá za nepravosti naše na nás trest veliký. Protož myslím,

abychom pro utišení hněvu bohů vyhledali mezi sebou vinníka

největšího, ten pak ať na smíření za všecky umře. Každý však

upřímně se musí vyznati z činu svých, abychom spravedlivě

posoudili, kdo z nás nejvíce zavinil. Co mne se týká,

přiznávám se vám, přátelé, že mnohé jehně lahůdkou mně bylo.

Čím mně ublížilo? ničím. Ba mnohý pastýř pod mocnou tlapou

mojí dokrvácel. Obětuji se tedy, bude-li třeba, však dříve i

vy se vyznejte podobně, aby zahynul hříšník největší.“

Úlisná liška rychle vpadla: „Ó pane, tys příliš dobrý

král; jak jemné máš ty svědomí! což hříchem jest pohltit

jehňata, tak hloupá zvířata? Nikoli, tys jim prokázal příliš

mnoho cti, žes je rdousil. A co se týče pastýře, zasluhoval

trest, neboť náležel k lidem, kteří si osobují vládu nad

zvířaty.“

Licoměrný lišák končil, a lichometníci projevili mu

hlučně svůj souhlas.

Vyznával se tygr i medvěd a jiná mocná zvířata, však

shromáždění netroufalo si zkoumati jich činy. Všichni dravci

rváči až do psa byli polovičními svatými. Bylať to vždy válka,

a tu stejné právo na obou stranách, a kdo může za to, že

slabší podlehl?

Posléze přistoupil šedivec osel. „Též já jsem vinníkem,“

vyznával skroušeně. „Pamatuji se, že jsem jednou kráčel přes

95

klášterní louku. Já měl hlad, příležitost lákala, tučná tráva

mne dráždila, a ďábel ponoukal mne ku zlému skutku. Zkrátka

bez rozmýšlení jsem spásl trávy asi co by do jeslí se vešlo;

vím, že to byla nepravost, mne hryže svědomí, a zajisté již

takto se neprohřeším!“

Po těch slovech strhl se hluk veliký mezi zvířaty; vlk,

jenž také právu trochu rozuměl, dokazoval, že zločinný osel

musí obětován býti, ten bídník, ten ničema, jímž všecko zlo na

říši přišlo. Z přečinu jeho stal se zločin, jenž smrt

vyžadoval. Žráti trávu jiného! jen smrt může zhladit vinu

takovou. A skutečně byl osel odpraven na smíření bohů.

Taškář velký z přízně všech se těší,

malý jenom na čekan se věší.
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