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Ms. Vasickova’s thesis begins a little roughly, with a problematic depiction of the
origins of Pragmatic thought and pedagogy. This first chapter is by far the weakest
section of her work, and not at all central to her thesis. The second chapter begins to
get to the point: it describes the origination of P4C, various streams of thought
within it, and the manner in which it relates to and transforms various pedagogic
problems, heuristics, etc. The author well describes the basic notion of Dewey’s
narrative epistemology, and the value that this brings to the study of studying
(student or not).

The connections she draws between Bergson and pragmatism are not only valid, I
would encourage her to re-write this section as a stand alone article and submit it
for peer review. It deserves readership. (I will not summarize it here except to say
that the author ties it back quite neatly to the primary theme of the work in her
conclusions). Likewise, the author’s descriptions of the practice of P4C and her
critique of the ‘hero’ as found in this practice is both original and accurate. But the
heart of this work (as I see it) lies in the connection the author draws between
Dewey’s social pedagogy and the value P4C can bring to solving various
social/pedagogic/political problems faced by today’s Czech society.

Her depictions Pragmatic Pedagogy are likewise precisely correct: in particular the
arguments that took Dewey from methods to motives (and back again) – and her
argument that p4c continues this target is well made. I do fault her understanding of
democracy (the foundation and aim of pragmatic pedagogy), which is not “the
largest part of the citizenry regulates the opinions of the state”(66). This is what the
founders of the American system called the tyranny of the majority. Her arguments
about the value of p4c will only be stronger if she furthers her grasp of democracy
as systematic (i.e., lawfully demanded) respect of minority opinions (religions,
lifestyles, ethnicities, etc.). Her critique of the “disadvantages of the democratic
form” (66) is largely an attempt to solve a long solved problem. Thus Ms.
Vasickova’s notion that Democracy is “a fragile construction” (67), which leads into
her discussion of the need for ‘erudite’ citizens is a little off base. Rather, democracy
is a demanding ideal built on the granting of absolute legal equality to people who
frankly are not equal (some are smarter, richer, etc.). This does demand “erudite
people” – if by this we mean people who are wise enough to not force others to bow
to their wisdom and know enough to know that they don’t know everything. As Ms.
Vasickova argues, P4C trains children and adults alike to foster such ideals, and
thrive within such a democracy.

And democracy cannot thrive (must necessarily become non-democratic) so long as
citizens, especially supposedly ‘erudite’ citizens cannot adapt theory to practice and
practice to theory. As Vasickova points out: “Fresh alumni <sic> commonly do not
have the abilities connected with practice.” This is problematic not just for

employers, but for all of socity. The advantage of p4c training counters this problem
by developing narrrative skill – the ability to “get information” listen and respond as
well as speak and ask. “This information is not taken as fragmentary facts, … but
modify them for better usage” by “corroborate with others and react to actual
situations.” (63) Likewise, Many alumni (supposedly erudite citizens) are “not able
to defend their suggestions.” And “The advantage of 4c is that she takes the various
approaches of thinking next to each other and she does not look after the true one,
but she learns mutual respect and to cooperate with each other.”

This begins to speak to questions of epistemology, which is slightly confusing in the
thesis work. Vasickova does not make it plain, but does seem to grasp that P4C does
not claim that all ‘truths’ are ‘true’ – but that a community (which implies mutual
respect) of inquiry (which implies respectful questioning as a matter of course) will
be more likely to succeed (in the Darwinian sense: adapt and survive) by placing
rational conversation (re: Habermas) at the center of the society (in school and out).
Referencing back to the opening sections of the thesis, this is Bacon’s argument that
“If a man will begin with certainties, he shall end in doubts; but if he will be content
to begin with doubts, he shall end in certainties.” Building on the pragmatic notion
that “truth happens to an idea,” - P4C makes the argument that we are more likely to
adapt to reality and learn ‘true’ things a) by working together in groups where each
is free to bring their ideas into the conversation, and b) begin by presuming that no
one ‘owns’ the truth. In this, as our author correctly argues: “p4c is a method
without a fixed dogmatic background … based only on the pragmatic method.” (And
this could lead us back to Vasickova’s first chapter on the origins of all this, and
Francis Bacon – quoted in this review above.)

There is a another distinction our author approaches but could make more clear:
that is, the difference in consequence between a child raised in p4c, and a student
trained to use P4C with children. In both cases the values above are raised, but the
author sometimes confuses these two quite different groups. (I would add that
children raised in p4c are more likely to access the goods of p4c ‘naturally’ or
‘instinctively’ (without self-reflective analysis), whereas adults trained in p4c
depend more on figuring their way to the same place. This being “the courage to try
new systems” and the ability to “avoid the fear of applying them” and “perform them
in public and face criticism” while remaining “tolerant to other approaches.”

Ms. Vasickova does exhibit a tendency to slip into ‘soft’ nihilistic argumentation.
Specifically she argues: “it is impossible to judge the conditions of our society
impartially” and proceeds to make a profoundly idealistic (anti-pragmatic)
argument that “when we are participants of this process, we cannot make the
distance to judge the rightness” (72). In contrast, pragmatic reasoning argues that
we can only ‘know’ anything BY participating with/within it: that ‘distance’ is not
required, but connection. Moreover, the knowing transforms both the knower and
the known. This too is a lesson of p4c, and what p4c trains children and adults alike
to accomplish. Participation within a community of inquirers (writ large as a society

or small as a classroom or family) is the only way to know anything. Knowledge is
not subjective but inter-subjective.

Ms. Vasickova’s views concerning the inculcation or ‘training’ of passivity among
today’s youth are from any view both valid and depressing. I would caution her,
however, to not draw too large a distinction from them. Such arguments concerning
‘kids these days’ can always be drawn, and become less important with age and
experience. The specific section about the “loosening of strict rules” is difficult to
decipher. She is correct to argue against a teacher’s words being considered “holy”
(argument by authority is always a failed argument). And this is a positive (open,
adaptive, respectful and logical) ‘loosening’ – which does not necessarily imply a
free pass for children to be “impudent” with their teachers – or that teachers should
put up with it. P4C is NOT ‘P.C.’

While clearly offended by this – as well as much of what is sometimes called
‘politically correct’ culture, Ms. Vasickova rightly recognizes it as an aspect of the
“moldered” state of the pillars of the modernistic approach to ‘erudition’ (75). Her
question “why do we not let natural development work, and move our cognition
forward” is quite apt. In this, we find her thesis neatly summarized: the
methodologies of P4C (and the pragmatism) are specifically designed to work with
natural development, to foster it, encourage it and direct it towards greater social
and individual flexibility and adaptivity, by fostering communities of inquiry
wherein minority opinions are not only respected but encouraged: a community
that trains one for listening and responding, thinking, speaking, reconstructing one’s
thoughts, and speaking again. A community of inquiry demands active cognition. P4C
does not allow passivity – children who are already passive thinkers are nudged into
active thinking. (and pragmatism denies that cognition can ever be ‘passive’ – a dog
can be trained to stay off of the couch, but doesn’t understand why. People can be
trained likewise, but likewise do not actually cognize anything.) In other words, the
problems that rightly worry Ms. Vasickova can be and are addressed by and within
P4C. The great strength of her work is in the clarity with which the author addresses
the positive consequences that P4C can bring to Czech educational systems.

The diploma work Philosophy for children and its effect on the child’s adult life is an
exceptional work. It grapples with the largest conceptions of self and society, and
while the author did fail at grasping some elements of the history and historical
argumentation that lays behind Philosophy for Children, she clearly and forcefully
grasps the consequences of it. She likewise grasps the consequences of Czech
(traditional) methods of ‘idealizing’ erudition by making it static, thence passive,
and what this does to students (and thence adults) as well as how P4C can work to
counter the resulting dysfunction.

In Sum: Excellent

Gerald Ostdiek
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Paní Vašíčková práce začíná trochu hrubě, s problematickým vyobrazením původu
pragmatické myšlení a pedagogiky. První kapitola je zdaleka nejslabší část její práce,
a už vůbec ne ústřední své diplomové práce. Druhá kapitola začíná se dostat do
bodu: to popisuje vznik P4C, různé proudy myšlení v jeho rámci, a způsob, jakým se
týká, a transformuje různé pedagogické problémy, heuristiky, atd. Autor také
popisuje základní představu o Deweyova vyprávění epistemologie, a hodnota, která
to přináší do studia studia (student nebo ne).

Přípojky kreslí mezi Bergson a pragmatismu jsou nejen platné, tak bych ji povzbudit,
aby re-napsat tento paragraf jako samostatný článek a předloží jej k přezkoumání.
Zaslouží čtenářů. (Nebudu shrnout to zde kromě toho, že autor spojuje jej zpět
docela úhledně na primární téma práce v jejích závěrech). Stejně tak, popisy
autorovy z praxe P4C a její kritika "hrdiny", jak bylo zjištěno v tomto praxi je tak
originální a přesné. Ale srdce této práce (jak to vidím já) leží v souvislosti autor
čerpá mezi Deweye sociální pedagogiky a hodnotou P4C může přinést řešení
různých sociálních / pedagogickou / politické problémy, kterým čelí dnešní české
společnosti.

Její vyobrazení Pragmatický Pedagogika jsou rovněž přesně správné: zejména
argumenty, které učinily Dewey z metod, které motivů (a zase zpátky) - a její
argument, že P4C pokračuje tohoto cíle je dobře provedena. Já chybu její chápání
demokracie (základ a cíl pragmatické pedagogiky), který není "největší část občanů
upravuje názory státu" (66). To je to, co zakladatelé amerického systému s názvem
tyranii většiny. Její argumenty o hodnotě P4C bude jen silnější, kdyby prohlubuje její
pochopení demokracie jako systematické (tj legálně požadoval), pokud jde o
menšinových stanovisek (náboženství, životní styl, etnické skupiny, apod.) Její
kritika "nevýhod demokratickou formou" (66) je do značné míry pokus o vyřešení
dlouho vyřešen problém. Tak paní Vašíčková představa, že demokracie je "křehké
konstrukce" (67), která vede do jejího diskuse o potřebě "erudovaných" občanů je
trochu mimo základnu. Spíše, demokracie je náročný ideál postavený na udělení
absolutní právní rovnosti pro lidi, kteří upřímně nejsou stejná (některé z nich jsou
chytřejší, bohatší, atd.). To však vyžádání "erudované lidi" - pokud by to máme na
mysli lidi, kteří jsou natolik moudrý, že nebude nutit ostatní, aby se sklonit před
jejich moudrost a víte dost, abyste věděli, že nevědí všechno. Jako paní Vašíčková
tvrdí, P4C cvičí děti i dospělé na podporu takové ideály, a daří se jim v takové
demokracii.

A demokracie nemůže prosperovat (musí nutně stát non-demokratický), tak dlouho,
jak občany, zejména prý může "erudované" občané nemohou přizpůsobit teorii do
praxe a praxe k teorii. Jak Vašíčková poukazuje na to: "čerstvé absolventy <sic>
běžně nemají schopnosti spojené s praxí." To je problematické nejen pro

zaměstnavatele, ale i pro všechny socity. Výhodou P4C čítačů výcvikových tento
problém tím, že rozvíjí narrrative dovednosti - schopnost "získat informace"
naslouchat a reagovat, stejně jako mluvit a zeptat se. "Tato informace není brán jako
dílčích skutečností, ... ale upravit je pro lepší využití" od "potvrdit s ostatními a
reagovat na aktuální situaci." (63) Podobně, mnoho absolventů (pravděpodobně
erudované občané) "nejsou schopni hájit své návrhy . "A" Výhodou 4c je, že bere
různé přístupy myšlení vedle sebe, a ona nemá starat o pravdivý, ale ona se dozví,
vzájemný respekt a spolupracovat s ostatními. "

To začne mluvit na otázky epistemologie, což je poněkud zavádějící v diplomové
práci. Vašíčková, neznamená, že prostý, ale nezdá se, že pochopit, že P4C netvrdí, že
všechny "pravdy" jsou "pravdivé" - ale to komunita (což znamená vzájemný respekt)
vyšetřovací (což znamená, uctivý výslech jako samozřejmost) budou s větší
pravděpodobností na úspěch (v Darwinovy smyslu: přizpůsobit a přežít) umístěním
racionální rozhovor (re: Habermas) ve středu společnosti (ve škole i mimo).
Odkazování zpět do úvodních částí diplomové práce, je to argument, Bacona, že
"pokud člověk začne s jistotami, je povinen skončí v pochybnostech; ale když bude
obsah začít s pochybnostmi, je povinen skončí v jistotami "V návaznosti na
pragmatickém názoru, že" pravda se stane nápad, "-. P4C dělá tvrzení, že jsme více
pravděpodobné, že přizpůsobit se realitě a učit se 'true "věci) tím, že pracuje
společně ve skupinách, kde každý je zatím uvést své nápady do rozhovoru, a b) začít
předpokládat, že nikdo" vlastní "pravdu. V tomto, jak náš autor správně
argumentuje: "P4C je metoda bez pevné dogmatického pozadí ... vychází pouze z
pragmatického metodě." (A to by nás mohlo vést zpět k Vašíčková první kapitole o
původu všechno, a Francis Bacon - citované v tomto přehledu výše.)

Tam je další rozdíl našich autorů přístupy, ale mohl dělat více jasné: to znamená, že
rozdíl v důsledku toho mezi dítětem vznesené v P4C, a student vyškolený k použití
P4C s dětmi. V obou případech jsou zvýšeny hodnoty výše uvedené, ale autor někdy
zaměňuje tyto dvě zcela odlišné skupiny. (Já bych dodal, že děti vychovávané v P4C
jsou více pravděpodobné, že přístup zboží z P4C "přirozeně" nebo "instinktivně"
(bez sebereflektivní analýzy), zatímco dospělí vyškolení v P4C závisí více na přijít na
jejich cestu na stejném místě. Toto je "odvaha zkoušet nové systémy" a schopnost
"vyhnout strach z jejich použití" a "hrát na veřejnosti a tvář kritice", zatímco
zbývající "tolerantní k jiné přístupy."

Paní Vašíčková dělá vykazují tendenci sklouznout do "měkkých" nihilistické
argumentace. Konkrétně ona argumentuje: "to je nemožné posoudit podmínky naší
společnosti nestranně" a pokračuje, aby se hluboce idealistický (anti-pragmatické),
tvrzení, že "když jsme účastníky tohoto procesu, nemůžeme dělat vzdálenost
posoudit správnost" (72). V kontrastu, pragmatická úvaha argumentuje, že my jen
možné "vědět" něco Účastí s / v něm: to není vyžadováno "na dálku", ale připojení.
Kromě toho, vědoucí transformuje jak znalce i známá. I toto je lekce P4C, a to, co P4C
cvičí děti i dospělé dosáhnout. Účast v komunitě tazatelů (soudní příkaz velký jako
společnost nebo malé jako učebna nebo rodinu), je jediný způsob, jak něco vědět.
Poznání není subjektivní, ale inter-subjektivní.

Názory paní Vašíčková dvora týkající se vštěpování nebo "školení" pasivity mezi
dnešní mládež jsou z jakéhokoli pohledu obou platné a depresivní. Já bych ji
upozornit, nicméně, ne kreslit příliš velký rozdíl od nich. Takové argumenty týkající
se "dětí v těchto dnech" může být vždy vypracován, a stát se méně důležité, s věkem
a zkušenostmi. Zvláštní oddíl o "uvolnění přísných pravidel" je těžké rozluštit. Ona
je správné argumentovat proti slov učitele by být považována za "svatý" (argument
autority je vždy selhal argumentu). A to je pozitivní (otevřený, adaptivní, uctivý a
logické) "povolením" - což nemusí nutně znamenat volnou vstupenku pro děti, aby
"drzý" se svými učiteli - nebo že by učitelé měli smířit s tím. P4C není "P.C."

Zatímco jasně urazil tím - také jak hodně z toho, co se někdy nazývá "politicky
korektní" kultura, paní Vašíčková správně rozpozná jako jeden z aspektů
"moldered" stavu pilířů modernistického přístupu k "erudicí" (75) , Její otázka "proč
nenechal vývojové práce přirozené, a posunout naše poznání vpřed" je docela apt. V
tomto, najdeme její práce pěkně shrnul: metodiky pro P4C (a pragmatismu) jsou
speciálně navrženy pro práci s přirozeným vývojem, podporovat ji, podporovat ho a
nasměrovat ji k větší sociální a individuální flexibility a adaptivity, podporou
komunity Zpráva kde menšinové názory jsou nejen dodržována, ale povzbudil:
komunita, která trénuje jeden k poslechu a odpovědi, myšlení, mluvení,
rekonstrukci své myšlenky, a znovu mluvit. Komunita vyšetřování vyžaduje aktivní
poznávání. P4C neumožňuje pasivita - děti, které jsou již pasivní myslitelé jsou
šťouchl do aktivního myšlení. (A pragmatismus popírá, že poznání může být někdy
"pasivní" - pes může být vyškoleni, aby zůstali mimo gauči, ale nechápe, proč se lidé
mohou být trénoval se podobně, ale také ne ve skutečnosti poznávat nic.). Jinými
slovy, , problémy, které právem znepokojují paní Vašíčková mohou být a jsou řešeny
a uvnitř P4C. Velká síla její práce je v jasnosti, s níž autorka zabývá pozitivní
důsledky, které může přinést P4C českých vzdělávacích systémů.

Diplomová práce Filozofie pro děti a její vliv na dítěte, dospělého života je výjimečné
dílo. To potýká s největšími koncepcemi sebe a společnosti, a zároveň autor se
selhání při uchopení některé prvky historii a historické argumentace, která snáší za
Filozofie pro děti, ona jasně a energicky chápe důsledky toho. Ona také pochopí
důsledky češtiny (tradiční) metody "idealizovat" erudice tím, že statické, odtud
pasivní, a co to dělá studentům (a odtud dospělé osoby) a jak P4C může fungovat
proti výsledné dysfunkce.

V součtu: Vyborne

Gerald Ostdiek